
AZIENDA SERVIA PUBBLICI SPA
Società ad intero capitale pubblico soggetta a controllo e coordinamento del

COMUNE DI CIAMPINO
sede in Largo Felice Armati, I - 00043 Ciampino (RM)

DETERMINAZIONE DELL'AMMINISTRATORE UIVCO

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell'art.S0, comma .1 lett. b) del D.19s.3612023
per lornitura macchinari per il Centro Benessere sito presso la Farmacia Comwrale n.l3 -
Palestrina.

DETERMINAZIONE N. 7 DEL I5IOII2O24
vkti:
- la L.24111990 e s.m.i. per quanto applicabili, per I'attività contrattuale, le norme del

Codice Civile;
- il d.P.R. 28 dicembre 2000, n.445;

- l'art.31 del D.lgs. n.33/2013 e I'articolo 1, comma 32, della legge 19012012 e

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di "Amministrazione
lrasparente" e "Norme di contrasto alla corruzione";

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici; - fart.17 comma 1

del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023 (di seguito "Codice") che dispone che "Prima
del l'avvio delle procedure di ffidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e

gli enti concedenti, con apposito otto, adottano la decisione di contrarre individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte";

- I'art. 50, comma I lett. b), del D.lgs.36/2023;
Premesso che:

l'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., società a totale capitale pubblico e quindi, in quanto
organismo di diritto pubblico ai sensi dell'art.13, comma 6 del Codice, rientra nel novero
delle amministrazioni aggiudicatrici di cui all'art.l3, comma 6, allegato 1 .l lett. q) del
Codice:
l'Azienda Servizi Pubblici S.p.A., al fine del perseguimento della "mission" statttaia, è

tenuta ad affidare fomiture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa
pubblicistica di settore;
l'affidamento e I'esecuzione di opere e lavori, servizi e fomiture, ai sensi del Codice
dei contratti pubblici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei
principi di risultato, fiducia, accesso al mercato (principi richiamati negli articoli, I ,2e 3 del
Codice) nonché nei principi economicità, eflcacia, tempestività, conettezza, trasparenza;

Considerato che:

- L'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. ha la necessità di individuare un soggetto economico in
grado di fomire nuovi macchinari estetici all'avanguardia per il Centro Estetico sito presso

la Farmacia Comunale n.13 di Palestrina (RM);
- è stata condotta un'attenta ricerca di mercato per l'individuazione di un soggetto in

grado di offrire il miglior prodotto in relazione ai principi richiamati negli artic oli 1 , 2 e 3
del vigente Codice;

Tenulo conlo che:
la cif'ra oggetto del servizio in parola e stimata in via presuntiva in € 26.000,00 I.V.A.
esclusa;



Visti:
l'art. I comma I del D.lgs. n.36/2023 e stabilito che "Le stdzioni appaltanti e

gli enti concedenti perseguono il risultato dell'qffìdomento del contralto e della sua

esecuzione con la massima tempestività ed il migliore rapporto possibile tra qualità e
prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza";
le soglie per gli affidamenti in parola di cui al comma 1 lett. b) del vigente art.14 del
D.lgs. n.3612023 e ss.mm.ii:
l'art.50, comma 1, lettera b) del Codice, nel quale è previsto che "l'ctffdomento
diretto clei semizi e.forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 110.000 euro, anche senza
consuhazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggexi in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestctzioni
controttuctli, anche individuati lra gli iscritti in elenchi o ctlbi istituiti dalla stazione
appaltante ";

Considerato:
il preventivo fomito dalla società BIOMED S.r.l.s., con sede in Via Aldo Rossi n.23 -
Montecatini Terme (PT), P.IVA/C.F. 01911860474, azienda operante nel campo dei
trattamenti per la cura e la bellezza della persona e la salvaguardia del benessere fisico,
tramite la commercializzazione e distribuzione di macchinari. prodoffi e servizi
connessi, che costituisce parte integrante della presente;
che la stessa società è in possesso dei necessari requisiti tecnico economici per effettuare
il servizio in argomento;
Accertoto che la disponibilità finanziaria dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. è

congrua per accogliere la spesa stimata per l'affidamento della fomitura in esame;

Ritenuto pertanto, che sussistono le condizioni per procedere all'affidamento di cui trattasi
mediante ordine diretto al suddetto operatore BIOMED S.r.l.s.. per un importo
complessivo di euro 26.000,00 oltre I.VA. di legge; Tale importo verrà corrisposto
mediate Acconto iniziale di € 5.000,00 + I.V.A. alla stipula del
contratto e n.14 rate da euro 1.500,00 * iva omnicomprensive di interessi con
decorrenza 28102/2024 per la prima rata e 30 fine mese per le successive come riportato
nelle condizioni generali di vendita del bene allegate alla presente determinazione;

Vislo:
il Regolamento dell'Azienda Servizi Pubblici S.p.A. per I'affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

Individuato quale Responsabile del Procedimento ii dott. Massimiliano Moriconi;

Tutto ciò premessa, vista la documentazione conservata in atti;

I ìAmmi n islralore Unico

DETERMINA

per quanto riportato in premessa che si intende integralmente richiamato:
l. di afJidare alla Società BIOMED S.r.l.s., con sede in Via Aldo Rossi n.23 -
Montecatini Terme (PT), P.IVA/C.F. 01911860474, per I'importo netto di E 26.000,00
oltre I.VA.;
2. di disporre che:



J

4

la Società BIOMED S,r.1.s. si impegna a trattare come strettamente confidenziali
tutte [e informazioni di cui venga in possesso durante lo svolgimento delle
proprie attività ai sensi del presente incarico o che comunque siano poste a

disposizione dell'Azienda e si impegna a far rispettare tali obblighi a tutti i suoi eventuali
consulenti e collaboratori e da tutti i terzi eventualmente utilizzati nell'adempimento;

l'emissione del titolo per i servizi oggetto del presente affidamento awerrà attraverso
l'emissione di RI.BA che verranno recapitate in banca:

il formato della fattura elettronica deve avere le seguenti caratteristiche:
. contenuto codificato in un file XML (extensible Markup Language);
. stesse informazioni contenute nella fatturazione tradizionale (indicare oltre
I'oggetto del servizio, il periodo di riferimento ed il riferimento del CIG);
. dati della tattura corredati con ii codice identificativo univoco (B2B) MSUXCR1;
le fatture emesse nei confronti di Azienda Servizi Pubblici S.p.A., soggette al
meccanismo dello Split Paymer?/ (scissione dei pagamenti) ai sensi dellhrt.l T-ter,
comma I-bis, lett. b del DPR 633/72, dovranno riportare obbligatoriamente il numero
CIG (Codice Identificativo di Gara) in assenza del quale non sara possibile
procedere al pagamento della stessa;

il corrispettivo per i servizi oggetto dell'affidamento verrà corrisposto a seguito degli
accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui
all'arr.J della legge I 36i 201 0:
di nominare come Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Massimiliano Moriconi;
di prowedere alla pubblicazione del presente atto sul sito WEB dell'Azienda www.aso-

L'AMMIN ORE LINICO

Dott. Isido Volo

soa.it.


